2

	проект
Забайкальский край
Муниципальный район «Могойтуйский район»

	Совет сельского поселения «Хила»

	РЕШЕНИЕ

	п/ст Ага

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Хила»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 13I-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 ФЗ от 14.03.2022 №60 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Хила», Совет сельского поселения «Хила» решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения
«Хила», следующего содержания:

1) часть 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Проекты муниципальных правовых актов сельского поселения могут вноситься депутатами Совета сельского поселения, главой сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Могойтуйского района, органами прокуратуры находящиеся на территории Забайкальского края».

2)в абзаце 2 части 3 статьи 31 «избирательной комиссией сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».

3)часть 2 статьи 19.1. Устава изложить в следующей редакции:
«2. Сельский староста назначается Советом сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного населенного пункта».

4) часть 5 статьи 31 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутат представительного органа муниципального образования, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, может быть назначен старостой сельского населенного пункта».

5) часть 10 статьи 31 Устава признать утратившим силу.

6) часть 8 статьи 31 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского поселения «Хила» направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюстю.рф).

3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Хила».

Глава сельского поселения                                                  Б-Д.Д.Бальжинимаев

Председатель
Совета сельского поселения «Хила»                                    Шагдарова И.В.